

1980. Gruppen mener, at man uanset industriens meget svage indtjening i de senere år må lægge vægt på at støtte og bevare den på grund af dens nationale nøglestilling og peger bl. a. på betydningen af offentlige indkøbs- og udviklingskontrakter. Anden hoveddel gennemgår industriens historiske forhold for perioden 1969-74. I tredje del findes en oversigt over elektronikindustrien i Danmark, Finland, Sverige, Japan og USA.

ELIASSON, GUNNAR: *Business economic planning. Theory, practice and comparison.* London: John Wiley & Son, 1976. 324 pp. £ 7,00.

NT 76-3036

Bogen er resultatet af mange års arbejde på at undersøge virksomhedsplanlægningssystemerne i forskellige lande og bygger bl.a. på 15 »case studies«. Bogens underliggende formål er på baggrund af disse erfaringer fra forskellige betydende industrilande at søge frem mod en generel teori om planlægningens rolle i og betydning for virksomhedsadfærden.

ERICSSON, LARS O.: *Justice in the distribution of economic resources. A critical and normative study.* Acta Universitatis Stockholmiensis, Stockholm Studies in Philosophy, 6. Stockholm: Almqvist & Wiksell, 1976. 150 pp. Skr. 68,00.

NT 76-3037

Ikke mindst økonomer, og ikke mindst skandinaviske sådanne, har i de sidste årtier med næsten paranoid forskrækkelse afstået fra drøftelse af hvad der skal forstås ved en retfærdig fordeling – i hvert fald på officielt videnskabeligt plan. Også andre discipliner har været tilbageholdende; men i de senere år er emnet igen taget op, ikke blot af filosoffer, men også af økonomer (jf. fx readingsbindet af Phelps omtalt i NT 1974, nr. 2).

Forfatteren til den foreliggende bog er filosof og foretager en klar og også for ikke-filosoffer tilgængelig kritisk analyse af nogle af de opstillede retfærdighedsbegreber, inden han fremsætter sit eget, der går ud på ligestilling med hensyn til økonomisk velfærd. Betydningen af forfatterens begreb kommer bl.a. frem når han kontrasterer det mod andre lighedsbegreber som fx lighed i muligheder, i andel af økonomiske ressourcer, velfærd i bredere forstand mv. Forfatteren indrømmer at begrebet er vanskeligt at operationalisere.

Indexation of monetary assets and obligations. Arguments for and against. Geneva: International Savings Banks Institute, 1976. 292 pp.

NT 76-3038

I anledning af International Savings Banks Institute's 50-års jubilæum har der været udsat en priskonkurrence om emnet »Indexation of monetary assets and (credit) obligations – arguments for and against, taking into account probable effects on banking and the economy; practical possibilities and consequences«. De belønnede besvarelser er offentliggjort i denne publikation. Førsteprisen tildeltes Torsten Gersfelt, Danmarks Nationalbank.

KANTOROVICH, L. V.: *Essays in optimal planning.*

Selected with an introduction by Leon Smolinski. White Plains, N.Y.: International Arts and Sciences Press, 1976. 251 pp. \$ 15,00.

NT 76-3039

Kantorovich tildeltes sammen med Koopmans Nobelprisen i økonomi for 1976 for deres bidrag til teorien om optimal ressourceallokering. Dette bind bringer i oversættelse 18 af Kantorovich's bidrag til planlægningens teori. De første tre bidrag er fra de aller-

seneste år og giver en oversigt over Kantorovich's syn på den sovjetiske planlægnings-teoris nuværende stade, mens de følgende artikler repræsenterer bidrag fra tiden siden 1959. Bogen indledes med en kort præsentation af Kantorovich skrevet af Leon Smolinski.

KOHL, SIEGFRIED i samarbejde med ROLAND DIPPMMANN, WALTER GULICH og JOSÉ VALLS PONZODA, red.: *Dictionary of international economics: German, Russian, English, French, Spanish*. Leiden: A. W. Sijthoff, 1976. 619 pp. Fl. 58,00. *NT 76-3040*

Denne ordbog udsendes af forlaget Die Wirtschaft i Berlin i 1972. Den genudgives nu i ajourført form og markedsføres samtidig af det hollandske forlag. Hovedindgangen er på tysk og der medtages omkring 6500 tyske gloser og udtryk med hovedvægt på kommercielt behov. Det er inden for sine rammer en af de bedste eksisterende ordbøger på dette område. På grund af de omhyggeligt udarbejdede indeks kan ordbogen uden indskrænkning bruges i alle »retninger« inden for de fem medtagne sprog. Udover enkelte gloser medtages også mange hyppigt forekommende vendinger.

LINDSTRÖM, LENNART og HANS OLSSON: *Prospects for Swedish exports 1980*. National Institute of Economic Research, Occasional Paper, 9. Stockholm: Konjunkturinstitutet, 1976. 138 pp. *NT 76-3041*

Bogen er en oversættelse af bilag 2 til langtidsudredningen 1975 (jf. *NT 76-1053*). Analysen af eksportudviklingen er i princippet opbygget i to trin. Først undersøges den sandsynlige importefterspørgsel for de vigtigste varegrupper i Sveriges vigtigste eksportlande, hvorefter Sveriges andel heri søges fastlagt.

Långtidsutredningens modellsystem. Långtidsutredningen 1975, Bilaga 8. Statens Offentliga Utredningar 1976: 42. Stockholm: Finansdepartementet, 1976. 143 pp.

NT 76-3042

Modeller för samhällsekonomisk perspektivplanering. Långtidsutredningen 1975, Bilaga 7. Statens Offentliga Utredningar 1976: 51. Stockholm: Finansdepartementet, 1976. 149 pp. *NT 76-3043*

De to udredninger knytter sig som bilag til den seneste svenske langtidsudredning (jf. *NT 76-1051*). I den førstnævnte rapport redegøres for modelsystemet der anvendes til vurderingerne på mellemlangt sigt og hvis kerne består i en real input-output model, som behandles i kapitel 2, mens andre kapitler kortfattet behandler bl.a. de regionale beskæftigelseskalkyler, prismodellen og energimodeller. I et afsluttende kapitel beskrives kort det langsigtede modelsystem, som der i øvrigt mere indgående er redegjort for i det ovenfor anførte bilag 7 til langtidsudredningen, og som omfatter en makromodel og en sektormodel og bl.a. adskiller sig fra det mere kortsigtede modelsystem ved at tage hensyn til investeringernes kapacitetseffekt.

MALAUURIE, JEAN, red.: *Arctic oil and gas. Problems and possibilities*. Fondation Française d'Études Nordiques V^e congrès international Le Havre, 2-5 mai 1973. 2 bd. 912 pp. *NT 76-3044*

De i alt 51 bidrag til konferencen fra eksperter i energiproblemer og arktiske forhold m.fl. er grupperet i fem hovedafsnit om henholdsvis »Environment, geological background, economic factors and legislative framework (others than environmental regulations)«, »Petroleum technology: exploration and exploitation logistics of arctic operations«,